vore conſtitutum eſt, ad ejus laſtionem

inventum videatur, contra l. Quod favore

6. C. de LL. & Reg. Quod ob gratiam 61.

in 6. illata vi ab invito teſſatore extortum

teſſamento pro valido habendū non eſt.

Confirmantur iſtū; quia teſſamento

pendere nequit à voluntate & arbi-

trio alieno, l. Illa 32. ff. de Hæred. inſtit.

Ergo multo minus à voluntate hæredis, l.

Senatus 43. §. 3. ff. de Legat. p. præfer-

tim, ſui iſtitutionem gravi & iuſto me-

tu extorquentis ab invito.

Ex hiſ facilē refelluntur allegata pro

valore; quia imprimis coacta voluntate

volumus quidem, at non, quod nobis eſt

gratum, optamus: teſſator autem gra-

tum & optatum hæredem poſſe habere

debet. Deinde; quia l. 1. cit. Prator

reſtitutionem pollicetur adverſus id,

Quod geſtum eſt: quæ verba non pertinent

ad hæredi iſtitutionem & juſ teſſandi,

l. Verba 20. ff. de V. S. quando enim in-

ciatum paſſus teſſator in integrum reſtitue-

tur? cum de teſſamenti reſciffione pri-

mū quærendum ſit poſt ejus mortem,

à cujus eventu perfectionem primū fu-

mit, l. Omnia 19. C. de Teſſamento. De-

num; quia ab adiōne hæreditatis per-

peram arguitur ad iſtitutionem; cum illa

inter vivos, iſta morte perficiatur: illa

rationem habeat contrac̄tū, non etiam

Hh h 3. teſſamen.

testamentum 1. Verba cit. ut misum non sit, illam coactam subsistere, hoc corrue-re, quando metu extortum est ab invito.

49. Dubium est secundò de valore testa-menti, ad quod testator inductus est falsis suggestionibus & dolosis persuasionibus, vg. proximiorem ab incestato venientem, jam mortuum, testatorem gravi injury affecisse, ejus hæreditatem contemnere vel non appetere, improbè mentiendò. Quale testamentum perinde, ut quod metu extortum est, esse invalidum, cum Jafone in l. fin. C. Si quis alig. ref. docent Barri Lib. 1. de success. test. Et inter. cit. g. n. 13. cit. Haunold. tral. 6. n. 192. & Bruneman in l. fin. ff. Rubr. cit. n. 8. arg. l. fin. cit. ibi. Qui non per vim nec dolam. Ratio est; quod hujusmodi sug-gestiones, mendacia, dolique voluntarium aliquando omnino tollant: plerumque multum minuantur; ut propterea conve-niens fuerit, iis obtentas institutiones, perinde ut metu extortas, irritari.

50. Aliud esset, si offensus aut averfus testator blando sermone placatus, vel officiis, fussionibus, precibus, lacrymis & similibus illecebris, cum importunitate, violentia, dolore non conjunctis, ad in-stitutionem inductus fuisset; cum enim ista testandi libertatem nec tollant nec minuant, ejusmodi lenocinii sine importunitate, mendaciis, calumnias obtentæ institutions pro validis habentur l. fin. cit. ubi Bruneman. n. 1. & 2. cit. Peregrin. n. 26. & Gaill. Observat. 117. n. 4.

51. Dubium tertio est, an testamentò metu dolóre extortò relicta hæreditas Fisco deferatur: quod cum Bartolo in l. fin. ff. Rubr. cit. n. 1. cit. Peregrin. n. 8. & 18. & Menochio n. 5. vult Sententia communis, testamenti vi dolóre obtenti valorem supponens, contra præcedentes duas Resolutions.

52. Sed his inhærendum, & cum Jafone

in l. 1. cit. n. 3. Vasquio cit. §. 17. n. 1. Barri cit. tit. g. n. 10. & Bruneman in l. 1. cit. n. 5. ullus hoc casu locus filio re-linquentus non est; quod, cum testame-ta, que quis non sponte, sed metu coac-ta dolóre deceptus facit, ipso Jure non sub-fstant, admittendi sine hæredis ab in-stituto venientes: quos infantes fecerunt alterius factò gravari, iniquum videtur. Cui Opinioni aliquid roboris inde accedit; quod in dubiis questionibus, præ-sertim de caducis, respondentium & pronuntiandum sit contra Ficum, l. 1. c. Theodos. de Advocat. Fisci.

Neque patrocinium hac in re filio præstant l. 1. ff. & l. 1. C. Rubr. cit. qui prior, licet aperte locum faciat Fisco, illius tamen commodò actions hæreditatis solū denegat ei, qui hæreditatem up-tans defunctum testari vel testamentum mutare prohibuit: ejus autem, qui do-functum testari compulit ullam men-tinem non facit: posterior verò de illo quidem exprefse loquitur, sed in ejuscri-minis pœnam hæreditatem Fisco non ad-judicat, imò hujus ne verbò quidem me-minit: ut adeò neutra lex obstat, qd. minus testamenti, que gravem in di-risive & importunis sollicitationibus, mendacis dolosive persuasionibus alijs a defuncto extorta sunt, penitus evanuis-ad successione hæreditariam ab in-stituto venientes, vel priori testamento scripsi hæredes admittantur, & Fisco præteri-tur.

Dubium est quartò, de metu dolóre que probatione: cum enim vis, coactio & dolus delicta sint, & in dubio non præsumantur, l. Merum 9. C. de His que met-cause. l. Dolum 6. C. de Dolo & l. Merit. 51. ff. Pro satio, ei, qui testatorem co-ac-tum dolóre deceptum allegat, coactio-nem violentam importunansque sollicita-tiones, calumniosas suggestiones & do-

latis

losas machinationes alias intervenisse, probandi onus incumbit, Mantica Lib. 2. de Corpore, ult. volunt. tit. 7. à n. 1. Menoch. Lib. 4. præsumpt. 10. Sc. 11. utroque n. 1. & Barri cit. tit. 9. n. 12. Quoniam verò metus dolique probatio difficultatis plerunque est, cum ex illis testamentum impugnatur, deficentibus probatioibus aliis, præsumptiones & conjecturae, ex circumstantiis desumptae, in legitime probacionis vim admittuntur.

Et metu quidem testamentum hæreditate instituto extorta præsumitur, si probetur, itam à testamento, condito testatore afferuisse, invitum se comminationibus, importunit durisque tollitionibus instituti, aut alterius cuiusdam ad illam adactum, mallèque se id mutare, si bonâ instituti aut alterius custodiam ei faventis pace id fieri possit; si confit vel probetur, testatorem graviter agotantem molestis suasionibus aut nimia reverentia ad testamentum conficiendum inductum: si testamento inserita fin clausula & protestationes infilata, de eo sponte & non metu confessio: si testamentum confessum sit ab incarcero aut aliter detento causâ testamenti conditi, vel illô institutus sit is, à quo testator ita detentus, aut ejus detentor hujusmodi actus ac dispositiones minus aut violentis compulsionibus solitus sit procurare, cit. Menoch. præf. 11. à n. 7. & Barri n. 12.

Dolis autem testator ad institutionem inductus, cestantibus aliis probatioibus, præsumitur ex insolitis circumstantiis confessi testamenti, vg. si institutus vel, qui eum institui voluit, Notarium & testes convocavit, aliaque præparavit, antequam sciret, testatorem velle condere testamentum: si testamentum confessum est in loco obscuro vel tempore nocturno sine lumine, ad testatoris vel

testium personas discernendas sufficiente, præsertim si hæc, institutio vel ejus factore procurante, ita facta essent: si, nullâ justâ causâ existente, filio prælata est filia, aut filius novercae natu minor majori, ex alia matre defuncta procreato; id enim filia instituta dolo, aut fallaciis ac suasionibus novercae factum, præsumitur. Nos est 4. ff. de Inoff. testam. Sc. cit. Menoch. Præf. 12. à n. 3.

#### ARTICULUS IV.

### De Testamento Sorenensi.

#### SUMMARIUM.

55. Testamentum Veteri triplex:
56. Novo Jure duplex, Solenne aut mēnus solenne,
57. Et uirumque vel Scriptum, vel Nuncupativum est.
58. Solenne Scriptum exigit septem testes idoneos, simul presentes Sc.
59. Non admittit Seruum, Impuberem, Faminam, Furiosum, Prodigum,
60. Surdum, Mutum, Cæcum, testatoris Hæredem, utriusque Domesticum,
61. Et quemcunque lege Intestabilem.
62. Tertidem testes idoneos Sc. exigit Solenne Nuncupativum.
63. Testium numero derogatum est Jure Canonico,
64. Quod DD. aliqui ubique & in omni Foro:
65. Melius alii in territorio Temporalis Pape:
66. In Imperio autem Legales solemnitates observari, volunt,
67. Etiam à Clericis, de patrimonio suo testantibus.

68. Jure

68. Jure Canonicō non omnes Solenni-  
tates sublate,  
69. Sed solus Testium numerus est restri-  
ctus.  
70. Varii sensu DD. de obligatione So-  
lennitatum:  
71. Qua ad valorem in Foro anima exi-  
gi potuerunt.  
72. Iis destinatō testamentō relitta ad-  
judicanda sunt hæreditibus legiti-  
mis,  
73. Et ab his salvâ conscientiâ capi pos-  
sunt:  
74. Etiam si, defuncti alienam mentem  
fuisse, sciant.  
75. Retinere tamen bona hæreditaria  
ali quando Scriptus heres potest:  
76. Donec ea Legitimo adjudicentur.

55. **T**estamentum veteri Civili Jure tri-  
plex erat: & vel Pacis tempore  
Calatis comitii, sive coram uni-  
verso populo in comitia coacto:  
vel in Procinctu sive à viris ad prælium  
exituris hæredem, nuncupantibus coram  
commilitonibus suis: vel per Aes &  
Librarum sive imaginariam quandam vendi-  
tionem, adhibitō libripende & familiae  
empatore conficiebatur, §. 1. Inflit, de  
Tesi am. ordin.

56. Novò hodièque observandō Jure du-  
plex, aliud Solenne & aliud minus Solen-  
ne est. Testamentum Solenne sive Per-  
fectum est, quō Jure communi præscri-  
pta solennitates omnes adhibentur: Mi-  
nus Solenne, quod, licet nullas vel non o-  
mnes Juris illius solennitates habeat, ex  
privilegio tamen seu favore Juris valet;  
ideoque Privilegium vocari solet. Quo-  
niā vero tam Solenne, quam minus So-  
lenne testamentum aliquando scripturæ,  
& aliquando vivæ vocis admicculo perfici-  
tur, §. fin. Inflit, de Tesi. ord. & l. Hare-  
des 21. pr. ff. Qui test. fac. poss. utrumque

ulterius in Scriptum & Nuncupatum  
dividitur, Manzius de Tesi am. 7ii. 1. n. 2,  
& 30. & Pirrhing ad hanc Kubric. n. 1.

Testamentum Solenne Scriptum, quod  
quia testator eō contentum suprēme vo-  
luntatis sive elogium testes & tabellio-  
num latere vult, etiam Clauſum voca-  
solet, est Ultima voluntas, ab ipso testato-  
re vel ejus iussu ab alio conseripta: quem  
ille coram septem idoneis, ad id regis  
sive invitatis, simul præsentibus cum  
quevidentibus testibus exhibet, & hanc  
Voluntatem Ultimam esse profuerat:  
eāmque statim ipse, vel ipius loco ablo-  
bitus testis oclavus, & reliqui sepe  
testes, nullō extraneo sive ab intuito no-  
gotio alieno actu interposito, manu  
propriā subscriptibunt, eique sigillum appo-  
nunt, §. Sed cum 3. Inflit, de Tesi. ord.  
Haredes 21. &c. ff. Quis test. fac. poss.  
Hac consuetissima 21. & l. C. in antiqui-  
tas 28. §. 1. C. de Tēfament.

Idoneus autem testis ut sit, effe ob  
bet Primo, homo Liber, §. Testes 1. In-  
flit. ibid. & l. Hac consuetissima cit. quia  
servi Juris Civilis communionem non ha-  
bent, l. Qui testamento 20. §. 7. ff. Qui  
test. fac. Secundò, Mas & Pubes, l. cit.  
pr. & §. 6. & §. Testes cit. non feminæ &  
impubes; ob fragilitatem sexus vel aetatis  
ac judicij infirmitatem. Tertiò, Siue  
mentis; ob cuius defectum idoneus testis  
non est mente captus & furiosus, extra  
furoris remissi sive dilucidi intervallo  
tempus, l. Qui testamento cit. Imbo &  
prodigus, §. Testes cit. quid à furioso  
multum difert, & in Jure eadem ferit, qui  
iste, conditione censeatur, l. 1. ff. de Ca-  
rat. furios. & l. His qui 12. §. 2. ff. de Tati.  
& curat. dat. Quartò, non Mutus, Surgo-  
dus, §. Testes cit. aut Cœcus, arg. l. Si  
non speciali p. C. de Tēfament, quod ha-  
jusmodi corporis vitio laborans, vel certa-  
torem non videre; vel ea, quæ dicuntur  
exaudire

exaudire ac intelligere: vel auditorum rationem reddere non possit. Quintus, ex qui heres institui & legatum capere ex testamento non potest, §. *Testes cit. junct. Glossa V. Fausto*: non tamen ipse heres eò testamentò institutus, §. *Sed neque* eo, nisi testes adhiberi valeant legatarii, §. *Legatarii 11. Instit. de Test. ord.* quod hic licet emolumentum aliquod percipiatur, principaliter tamen testes sint negotiorum, concernientium commodum heredis: & si ipsi quoque testes esse non possent, ultima voluntates non raro corrurcent ex testum defectu, Mynsingēr in §. *cit. n. 4.* & Manzius *n. p. & 16.* Clerici etiam & Religiosi adhiberi possunt in testamento, quod Ecclesia sua vel Monasterium heres instituit; quod causa Ecclesiae, vel Monasterii non sit causa clericorum vel monachorum singulorum, *Glossa in can. 1. V. Stephanij 14. q. 2.* & Farinacius *Prax. Criminal. q. 61. n. 126.* Sextus, non Domesticus ipsius testatoris vel heredis; ut filius in patre, iste in filii, frater in fratre, qui in eiusdem patris potestate est, testamento, adhiberi nequeant, §. *Sed neque* 61. *cit.* Demum idonei testes non sunt quinque lege Intellegibiles esse iussi, five qui propter insignem mortuorum improbitatem testimonii fides ipsa legi est abrogata & adempta: ut fuit ob carmen famosum vel aliud crimen publico & privato etiam iudicium damnati, si damnationem infamia sequatur; quod cum tales ad testimonium dicendum in iudicio non admittantur, multo magis in testamento adhiberi non permittantur, Harprecht in §. *Testes cit. n. 28.* & Manzius *de Testam. Tit. 5. à n. 25.*

62. Nuncupativum Solenne Testamentum est, in quo testator coram septem e justismodi & rogatis testibus heredem nominat & quid post mortem suam fieri velit, palam & articulata seu distincta

voce declarat, §. *fin. Instit. de Test. Ord.* 63. *I. Hæc consolitissima cit. §. 2.* Ad quod Testamentum, ne testibus, à quorum fide totum pendet, procul absentibus aut mortuis corrut, adhiberi hodie solet Notarius publicus, à quo ultime voluntatis coram testibus facta declaratio redigatur in scripturam: quæ tamen ad hujus Testamenti substantiam minimè pertinet, sed ad faciliorem ejus probacionem foliūmodo adhibetur, Vinnius *ad* §. *fin. cit. n. 3.* Ex his

Dubium oritur primum, an enumera-  
tæ solennitates ad Testamentum requiri-  
rantur, etiam de Jure Canonico. Ratio  
dubitandi oritur ex Rescripto Alexandri  
III. c. *Cum esses 10. relati, & pro validis*  
habentis Testamenta, *Qua Parochiani co-*  
*ram presbytero suo & tribu vel duabus*  
*aliis personis idoneis in extrema fecerint*  
*voluntate: & Confuetudinem, ad valo-*  
rem Testamenti septem vel quinque te-  
stes exigentem, reprobantis, tanquam  
alienam a Consuetudine Ecclesiæ genera-  
li, à SS. PP. institutis & ab ipsa lege Di-  
vina: secundum quam *In ore duorum vel*  
*triuum testium fiat omne verbum*, Deu-  
teron. *cap. 19. V. 15.* & Matth. *cap. 18. V.*  
16. Qua ratione ducl Fagnanus in c. *cit. 64.*  
n. 2. §. 40. & Eminentiss. Card. Sfondra-  
tus de Lege in presumpt. fund. p. 2. §. 1.  
n. 4. cum Archidiacono in can. Placuit.  
2. q. 5. Hostiensi in c. *Cum esses cit. n. 4.*  
Panormit. in c. *cit. Repet. n. 17.* Speculat.  
de Instrument. edit. §. 12. n. 11. & aliis à  
Joan. Andr. in c. *cit. n. 2.* relatis, ab A-  
lexandro correctum ajunt Jus Civile; ac  
proinde etiam extra territoriū temporale  
Papa in Christiani Orbis provinciis om-  
nibus & curiis etiam Secularibus pro vali-  
dis habenda contendunt Testamenta, præ-  
dictis testium numerō & ceteris solenni-  
tatis desumptis: dummodo coram pa-  
rocho & duobus vel tribus testibus sint

facta. Quam rationem ac sententiam suam Interpp. ac DD. cirt. geminā & utrāque validā ratione firmant.

Una est; quod Leges Testamentariae, testium septenarium ad testamenti valorem exigentes, foveant ac nutritant peccatum; cùm ultimā voluntatis executionem impedianc etiam, quando de ea duorum omni exceptione majorum & ipsius parochi testimoniū, aut aliunde certò constat, contra can. Ultima, 13. q. 2. & l. 1. C. de SS. Eccles. Quibus textibus insuper habitis, ejusmodi voluntatis Ultimae executionem secundum leges Civiles impediunt, si non graviter peccaret, in eum decerni. *Cum effe sit.* non potuifit Excommunicationis, omnium quas Ecclesia habet, gravissima pena, *c. Cum non ab homine 10. de Judicis:* quando autem Leges Civiles peccatum nutritur, *eis contrariae sanctiones Canonicae,* etiam extra territorium temporale Papæ & in Foro seculari sint observandæ, *arg. c. Sepe 18. de Restitu. Ipoliat. & c. fin. de Prescript.* Cùm enim ratione peccati omnia anima iudicio Apostolico subjecta sit, can. Si Imperator 11. diff. 96. & c. Novit 13. de Judicis Ec. de rebus peccatum & animarum periculum conceruentibus aliquid statuere Ecclesiastice potius, quam Imperialis est potestatis: &, cùm circa ejusmodi res sacri Canones à legibus Civilibus divertunt, hæ ab illis corringtont & abrogantur, can. Certum 6. can. Constitutiones 7. diff. 10. Panormit, in e. 1. de Novi Op. nunt. n. 5. Lai man Lib. 1. Tract. 4. cap. 5. n. 8. & Pirthing ad Rubr. de Constit. n. 69.